PAGE

Администрация Иннокентьевского сельского поселения

Николаевского муниципального района Хабаровского края

ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                                                                              №   -па

с. Иннокентьевка

	О мерах по предупреждению распространения и ликвидации очагов болезней животных и птицы, защите населения от болезней общих для человека и животных на территории Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района

В целях реализации мероприятий по предупреждению распространения и ликвидации очагов болезней животных и птицы, защите населения от болезней общих для человека и животных на территории Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района» администрация Иннокентьевского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Мероприятия по предупреждению распространения и ликвидации очагов болезней животных и птицы, защите населения от болезней общих для человека и животных на территории Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района на период 2019-2022 годы.
1.2. Порядок действия руководителей всех служб при ликвидации очагов болезней животных и птицы, защите населения от болезней общих для человека и животных на территории Иннокентьевского сельского поселения.

1.3. Состав специальной комиссии по предупреждению распространения и ликвидации очагов болезней животных и птицы, защите населения от болезней, общих для человека и животных, на территории Иннокентьевского сельского поселения.

1.4. Положение о специальной комиссии по предупреждению распространения и ликвидации очагов болезней животных и птицы, защите населения от болезней, общих для человека и животных, на территории Иннокентьевского сельского поселения.

2. Контроль за выполнением настоящего по становления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                                  С.Н. Гофмайстер

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

сельского поселения

от                             №

МЕРОПРИЯТИЯ
по предупреждению распространения и ликвидации очагов болезней животных и птицы, защите населения от болезней общих для человека и животных на территории Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района

	№№

п.п.
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Согласовать с руководителями Краевого государственного бюджетного учреждения «Николаевская районная станция по борьбе с болезнями животных», филиалом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Хабаровском крае в Николаевском, Ульчском и Охотском районах» выбор земельного участка для устройства земляной ямы по захоронению трупов животных или птицы на случай ликвидации очагов эпидемии
	II квартал

2019 год
	С.Н. Гофмайстер
Т.Н. Мангаева

	2
	Принять меры по пресечению торговли продукцией свиноводства без сопроводительных документов, подтверждающих качество и безопасность
	постоянно
	С.Н.Гофмайстер
Участковый уполномоченный
(по согласованию)

	3
	Издать нормативный правовой акт, обязывающий население содержать свиней в закрытых помещениях для выгула. Привлекать владельцев к административной ответственности за свободный выпас свиней
	В случае необходимости
	С.Н. Гофмайстер
Участковый уполномоченный
(по согласованию)

	4
4.1.

4.2.

4.3.

	В случае обнаружения очага заражения:
- выставить знаки с надписью «Карантин, въезд запрещен», оборудовать барьеры, установить шлагбаумы;

- выделить технику для уничтожения трупов птицы или животных, помёта;

- выделить в распоряжение группы по отлову и убою животных или птицы автомобиль с металлическим кузовом
	В случае чрезвычайной ситуации
	С.Н.Гофмайстер
Т.Н.Мангаева
Руководитель ООО «ЖКХ Иннокентьевское»
(по согласованию)

	5.
	Для ликвидации чрезвычайных ситуаций в связи с болезнями животных или птицы создать группы:

- обеспечения общественного порядка;

- по контролю за эпидемиологической обстановкой;

- по обеспечению горячим питанием ликвидаторов очага заражения
	В случае чрезвычайной ситуации
	С.Н.Гофмайстер
Т.Н.Мангаева

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

сельского поселения

от                             №

ПОРЯДОК
Действия руководителей всех служб при ликвидации очагов болезней животных и птицы, защите населения от болезней, общих для человека и животных, на территории Иннокентьевского сельского поселения

При поступлении сообщения о заболевании и падеже животных или птицы на территории Иннокентьевского сельского поселения осуществляются следующие действия:

1. Глава сельского поселения, специалист администрации сельского поселения по вопросам ГО и ЧС совместно со специалистом Краевого государственного бюджетного учреждения «Николаевская районная станция по борьбе с болезнями животных» (далее -  КГБУ «Николаевская районная станция по борьбе с болезнями животных») проводят эпизоотическое и клиническое обследование птицы или животных с целью уточнения диагноза.
При установлении эпизоотического очага, где произошло заболевание и падеж птицы или животных, определяются его границы и количество заболевших животных или птицы. Производится отбор материалов от трупов животных или птицы и от живых животных или птицы, и отправляются в КГБУ «Николаевская районная станция по борьбе с болезнями животных».
2. Ветеринарным и медицинскими работниками в очагах заражения проводится ежедневное клиническое наблюдение за животными или птицами и жителями поселения с составлением актов. В очаге проводится уничтожение павших животных или птицы путем сжигания и дезинфекции территории.

3. На основании эпизоотических данных, клинического обследования, патологического вскрытия, результатов экспертизы руководитель КГБУ «Николаевская районная станция по борьбе с болезнями животных» выносит предложение о наложении карантина на территории сельского поселения в зависимости от степени распространения болезни, с перечнем приусадебных хозяйств граждан, где содержатся домашние животные и птицы.
4. Постановлением администрации Иннокентьевского сельского поселения накладывается карантин, устанавливаются границы  угрожаемой зоны, ограничения выезда и въезда в данный населенный пункт.

Созывается чрезвычайная комиссия, разрабатывается план мероприятий, в котором определяются следующие действия:

- выставить знаки с надписью «Карантин, въезд запрещен», оборудовать барьеры, установить шлагбаумы;

- установить два вагончика на постах на въезде и выезде из зоны карантина для переодевания людей;

Выделить транспорт для уничтожения трупов птицы или животных, помёта;

- выделить в распоряжение группы по отлову и убою животных или птицы автомобиль с металлическим кузовом;

- по согласованию с руководителем КГБУ «Николаевская районная станция по борьбе с болезнями животных» определить и подготовить места захоронения павшей и уничтоженной птицы, согласовать с филиалом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Хабаровском крае в Николаевском, Ульчском и Охотском районах»;
- по согласованию с руководителем КГБУ «Николаевская районная станция по борьбе с болезнями животных» оборудовать площадку для убоя условно здоровой птицы;

- организовать информирование населения о мерах по профилактике гриппа птицы, заболеваний домашнего скота;

- совместно с медицинскими работниками организовать проведение подворных обходов с целью выявления больных людей, подозрительных на заболевание птичьим гриппом или на заражение заболеваниями от домашнего скота.

Карантин снимается постановлением администрации сельского поселения через 30 дней после последнего случая заболевания животных или птицы, санации помещений и территории хозяйств от возбудителя и проведения противоэпизоотических мероприятий.

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

сельского поселения

от                             №

СОСТАВ
Специальной комиссии по предупреждению распространения и ликвидации очагов болезней животных и птицы, защите населения от болезней, общих для человека и животных, на территории Иннокентьевского сельского поселения
Гофмайстер
- глава Иннокентьевского сельского поселения,

Светлана Николаевна
председатель комиссии

Мангаева
- специалист администрации сельского поселения

Татьяна Николаевна
по вопросам ГО и ЧС, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Дайнеко
- депутат Совета депутатов Иннокентьевского

Фатима Сергеевна
сельского поселения

Моисеенко
- фельдшер фельшерско-акушерского пункта
Марина Юрьевна
с. Иннокентьевка (по согласованию)
Таврина
- ветеринарный врач КГБУ «Николаевская районная
Марина Евгеньевна
станция по борьбе с болезнями животных»
                                                (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

сельского поселения

от                             №
ПОЛОЖЕНИЕ

О специальной комиссии по предупреждению распространения и ликвидации очагов болезней животных и птицы, защите населения от болезней, общих для человека и животных, на территории Иннокентьевского сельского поселения

1. Общие положения

          1.1. Специальная комиссия по предупреждению распространения и ликвидации очагов болезней животных и птицы, защите населения от болезней, общих для человека и животных, на территории Иннокентьевского сельского поселения (далее – комиссия) является постоянно действующим координационным органом, созданным для оперативного руководства лиц по предупреждению распространения и ликвидации очагов заразных и массовых незаразных болезней животных и птиц, обеспечения осуществления специальных мероприятий по ликвидации очагов заразных и массовых незаразных заболеваний животных и птиц.

1.2.  Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Хабаровского края, нормативными правовыми актами администрации муниципального района, администрации сельского поселения.

1.3. Состав комиссии утверждается постановлением администрации сельского поселения

2. Задачи комиссии

2.1. Разработка предложений по обеспечению единой государственной политики охраны территории Иннокентьевского сельского поселения в связи с завозом и распространением особо опасных заболеваний животных и птиц.

2.2. Организация эффективного взаимодействия и координации деятельности органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан при решении вопросов по предупреждению возникновения и ликвидации очагов заразных и массовых незаразных болезней животных и птиц.
3. Функции комиссии

          3.1. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с предупреждением возникновения на территории сельского поселения заразных, в том числе общих для человека и животных и массовых незаразных болезней животных и птиц и их ликвидации.

3.2. Разрабатывает и организует осуществление комплексных организационных, режимных, ветеринарно-санитарных, противоэпизоотических, профилактических, лечебно-профилактических мероприятий, предусматривающих особые условия и режимы ведения хозяйственной и иной деятельности, содержания животных, ограничения передвижения населения, транспортных средств, грузов, товаров, животных и птиц, направленных на предотвращение распространения, локализацию и ликвидацию очагов заразных и массовых незаразных заболеваний болезней животных и птиц, улучшение эпизоотической обстановки, координирует и контролирует их выполнение.

3.3. Осуществляет привлечение и распределение сил и средств (специалистов, техники, имущества и т.д.) для обеспечения режима ограниченных мероприятий (карантина).

3.4. При возникновении очага заразной или массовой незаразной болезни животных и птиц и принятом решении о введении ограничительных мероприятий (карантина) оповещает комиссию по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности и иные заинтересованные органы.

3.5. Рассматривает и оценивает состояние эпизоотической обстановки на территории сельского поселения и прогнозы ее изменения, а также исполнения законодательства Российской Федерации.

4. Права комиссии:

В целях возложенных задач комиссия вправе:

4.1. Вносить предложения по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

4.2. Запрашивать у государственных, краевых, общественных организаций, должностных лиц необходимые для ее деятельности документы, материалы и информацию.

4.3. Привлекать должностных лиц и специалистов организаций и учреждений (по согласованию с руководителем) для участия в работе комиссии.

4.4. При необходимости создавать постоянные и временные рабочие группы для решения основных вопросов, относящихся к компетенции комиссии, определять их порядок.

4.5. Осуществлять иные полномочия, определенные администрацией сельского поселения.
5. Организация работы комиссии:

5.1. Комиссию возглавляет председатель - глава сельского поселения.

5.1.1. Председатель комиссии руководит ее деятельностью, утверждает План работы, несет персональную ответственность за выполнением возложенных на комиссию задач.

5.1.2. Формирует повестку дня заседания комиссии, исходя из предложений членов комиссии.

5.1.3. Распределяет обязанности между членами комиссии.

5.1.4. Принимает решение о проведении внеочередных заседаний комиссии, при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в его компетенцию.

5.3. Секретарь комиссии:

5.3.1. Готовит материалы, необходимые для проведения очередного заседания комиссии.

5.3.2. Оповещает членов комиссии о повестке, дате и месте проведения очередного заседания комиссии.

5.3.3. Контролирует выполнение решений комиссии.

5.4. Заседание комиссии проводится по мере необходимости.

5.5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов.

5.6. Решение комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

5.7. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

5.8. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем комиссии.

5.9. Решения, принимаемые комиссией в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для всех предприятий, организаций, независимо от организационно-правовой формы собственности, общественных объединений, расположенных на территории сельского поселения, жителей сельского поселения.
__________

PAGE